
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об именной стипендии Правительства Нижегородской
области для одаренных детей-инвалидов и о признании

утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г.

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», частями 1, 3 статьи 31

Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации», пунктом 1 Указа Губернатора Нижегородской области

от 28 января 2019 г. № 10 «О системе исполнительных органов

Нижегородской области и распределении обязанностей между

заместителями Губернатора Нижегородской области, заместителями

Председателя Правительства Нижегородской области», в целях

социальной поддержки одаренных детей-инвалидов Правительство

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить именную стипендию Правительства Нижегородской

области для одаренных детей-инвалидов (далее – Стипендия) за счет

средств областного бюджета в размере 40 тысяч рублей единовременно.

2. Установить, что:

- Стипендия выплачивается детям-инвалидам в возрасте

от 10 до 18 лет включительно, являющимся гражданами Российской

Федерации, проживающим на территории Нижегородской области

(далее – дети-инвалиды), за стремление к повышению образовательного



2
и профессионального уровня, проявленную особую волю, трудолюбие,

достигнутые успехи в сфере образования и науки, культуры и искусства,

технического, прикладного и народного творчества, физической культуры

и спорта, общественной деятельности;

- Стипендия выплачивается при условии включения детей-инвалидов

в распоряжение Правительства Нижегородской области о назначении

Стипендий на основании решения комиссии по назначению Стипендий

(далее – Комиссия), принятого по итогам конкурса, проведенного

министерством социальной политики Нижегородской области.

3. Министерству социальной политики Нижегородской области

разработать и утвердить:

- порядок назначения и выплаты Стипендии;

- положение о Комиссии.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства

Нижегородской области по перечню согласно приложению к настоящему

постановлению.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.,

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора Е.Н.Поляков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Нижегородской области
от ___________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Правительства Нижегородской области,

подлежащих признанию утратившими силу

Постановление Правительства Нижегородской области от 31 июля 2006 г.
№ 242 «Об учреждении именных стипендий Правительства Нижегородской
области для одаренных детей-инвалидов»;

пункт 17 постановления Правительства Нижегородской области
от 9 апреля 2009 г. № 198 «О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Нижегородской области и Администрации Нижегородской
области»;

пункт 6 постановления Правительства Нижегородской области
от 12 августа 2011 г. № 613 «О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Нижегородской области»;

постановление Правительства Нижегородской области от 10 июня
2016 г. № 348 «О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 31 июля 2006 года № 242»;

постановление Правительства Нижегородской области от 5 октября
2020 г. № 816 «О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 31 июля 2006 г. № 242»;

постановление Правительства Нижегородской области от 26 февраля
2021 г. № 143 «О внесении изменений в Положение об именных стипендиях
Правительства Нижегородской области для одаренных детей-инвалидов,
утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области
от 31 июля 2006 г. № 242»;

постановление Правительства Нижегородской области от 26 августа
2024 г. № 491 «О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 31 июля 2006 г. № 242».

__________________


